UBND XÃ AN HƯNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TH&THCS LÊ KHẮC CẨN

Số: 55/KH-  LKC

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

An Hưng, ngày 08 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường

Năm học 2025 -2026

Căn cứ thông tư số 29/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về dạy thêm, học thêm có hiệu lực thi hành kể từ ngày

14/02/2025;

Căn cứ công văn số 6016/SGDĐT-VP ngày 27/08/2025 của Sở Giáo dục và Đào

tạo thành phố Hải Phòng về việc tổ chức các cuộc thi, hội thi năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục năm học 2025-2026 và tình hình đội ngũ giáo viên, đối

tượng học sinh thực tế của Nhà trường; Trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn xây

dựng kế hoạch tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường năm học 2025-2026 đối với

cấp THCS cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Cấp THCS của trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn có 12 lớp học với 455

học sinh. Mỗi khối có 3 lớp, riêng lớp 9 có 115 học sinh chia làm 3 lớp. Nhà trường cơ

bản có đầy đủ trang thiết bị phòng học đảm bảo cho việc tổ chức bồi dưỡng, ôn tập cho

học sinh.

Phần lớn giáo viên nhiệt tình, tâm huyết có chuyên môn vững vàng. Có kinh

nghiệm giảng dạy, luôn gần gũi thân thiện với học sinh. Giáo viên thực hiện soạn, giảng

dạy nghiêm túc, chu đáo theo thời khóa biểu, ghi sổ đầu bài và nhận xét từng tiết học,

theo dõi sát sao tình hình học tập, rèn luyện của học sinh.

Được sự quan tâm, ủng hộ của các cấp lãnh đạo, của các bậc cha mẹ học sinh.

2. Khó khăn

Vẫn còn nhiều học sinh chưa có động lực cố gắng, phấn đấu trong học tập, thiếu

hụt kiến thức: Chưa tự giác học tập, chưa chăm chỉ, còn lười học tập do sức học còn

yếu, còn để thầy cô nhắc nhở thường xuyên. Học sinh còn nhút nhát, chưa có sự tự tin

trong học tập và hoạt động tập thể.

Một số học sinh có hoàn cảnh gia đình khó khăn, chưa được sự quan tâm của gia

đình trong việc học tập, sinh hoạt. Kết quả học tập, điểm kiểm tra chưa cao.

Một số phụ huynh học sinh còn chưa có biện pháp và chưa thật sự quan tâm đến

việc học tập của con em mình, còn có tư tưởng phó mặc cho nhà trường.

2

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

-  Bồi dưỡng thi học sinh giỏi nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát

huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc nâng cao chất lượng

dạy và học, chất lượng công tác quản lý chỉ đạo của nhà trường.

- Đánh giá chất lượng bồi dưỡng của các giáo viên trong nhà trường; là tiêu chí quan

trọng để đánh giá thi đua.

- Phát hiện và bồi dưỡng học sinh giỏi ở các bộ môn tham gia các kỳ thi Học sinh giỏi

cấp xã và Thành phố.

- Nâng cao chất lượng mũi nhọn và qua đó nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường

- Ôn tập cho học sinh lớp 9 nhằm đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất

lượng giáo dục của nhà trường.

- Đảm bảo huy động tối đa học sinh tốt nghiệp THCS thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT,

trang bị kiến thức cơ bản để học sinh vào học THPT.

- Đảm bảo 100% học sinh đã tốt nghiệp THCS trở lên có nguyện vọng tiếp tục đi học đều

được tuyển vào các trường THPT công lập, dân lập, các trung tâm giáo dục nghề nghiệp

- giáo dục thường xuyên (GDNN-GDTX) và các cơ sở giáo dục nghề nghiệp có tuyển

học sinh tốt nghiệp THCS.

- Hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ, rõ ràng, công khai, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ

học sinh.

- Hệ thống và khắc sâu toàn bộ kiến thức cơ bản toàn cấp cho học sinh (tập trung chủ yếu

trong chương trình lớp 9).

- Rèn kĩ năng và phương pháp làm bài thi cho học sinh, sửa các lỗi học sinh hay mắc phải

trong quá trình làm bài thi.

- Giúp học sinh nắm chắc kiến thức cơ bản, kĩ năng làm bài thi, tạo tâm thế tự tin cho học

sinh bước vào kì thi tuyển sinh lớp 10 THPT đạt kết quả tốt nhất.

- Giúp học sinh chưa đạt ở học kỳ liền trước có thể có kết quả xếp loại học lực Đạt trở

lên.

2. Yêu cầu

2.1. Yêu cầu chung

- Các kỳ thi phải được tổ chức đảm bảo tuyệt đối các nguyên tắc: An toàn, nghiêm túc,

chính xác, khách quan, công bằng và mọi khâu của Kỳ thi phải tuân thủ chặt chẽ các

quy định trong quy chế thi hiện hành.

- Nội dung và hình thức thi phải bám sát Chương trình Giáo dục phổ thông

(GDPT) 2018. Đề thi được xây dựng theo hướng đánh giá năng lực tư duy, khả năng

phân tích, tổng hợp, năng lực vận dụng kiến thức, kỹ năng đã học để giải quyết các vấn

đề thực tiễn.

3

- Công tác kiểm tra, giám sát: Đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan và đúng quy chế.

2.2. Đối với BGH.

- Rà soát kết quả học tập phân loại đối tượng học sinh để thu nhận đơn của học sinh. Tổ

chức ôn tập, bồi dưỡng, phụ đạo cho phù hợp đối tượng học sinh, sát khả năng tiếp thu

của từng đối tượng, phân lớp hợp lý theo đối tượng học sinh.

- Quản lý, phân công giảng dạy, xếp thời khoá biểu. Tạo mọi điều kiện về cơ sở vật

chất, thời gian để giáo viên, học sinh hoàn thành kế hoạch học tập, tham dự thi, giao

lưu, kiểm trra định kỳ có hiệu quả.

- Lên kế hoạch kiểm tra đột xuất việc ôn tập của HS tại gia đình vào buổi tối. Trao đổi

kịp thời với phụ huynh học sinh.

- Tổ chức kiểm tra khảo sát toàn bộ HS khối 9 (ngoài khảo sát của Sở GDĐT).

- Định hướng và tư vấn cho phụ huynh và học sinh chọn trường dự thi cho phù hợp với

khả năng học tập và điều kiện gia đình, tuyên truyền phân luồng học sinh sau THCS.

Phối hợp với các cơ sở giáo dục phổ thông, các cơ quan quản lý giáo dục, các cơ sở

giáo dục nghề nghiệp trong hoạt động giáo dục hướng nghiệp học sinh sau khi tốt

nghiệp THCS vào học tại các cơ sở nghề nghiệp.

- Thống nhất kế hoạch ôn luyện tạo điều kiện để các em học sinh ôn luyện tốt; phối hợp

với các gia đình hỗ trợ, quan tâm, nhắc nhở và động viên học sinh ôn tập.

- Chuẩn bị địa điểm và cơ sở vật chất để tổ chức các lớp ôn tập cho học sinh.

- Điều chỉnh kịp thời cách thức ôn tập cho HS thích ứng, linh hoạt với tình hình thực

tế.

- Quản lý tốt nền nếp giảng dạy và học tập. Thực hiện nội dung, kế hoạch ôn luyện,

thường xuyên dự giờ thăm lớp, cuối tuần có đánh giá, rút kinh nghiệm việc thực hiện

ôn luyện.

- Ký duyệt Kế hoạch bài dạy của giáo viên trước khi lên lớp.

2.3. Đối với giáo viên

- Xây dựng chương trình và kế hoạch bồi dưỡng, ôn tập chi tiết cho từng tuần nộp về

bộ phận chuyên môn nhà trường ký duyệt.

- Có đủ tài liệu, kế hoạch bài dạy khi lên lớp, ký sổ đầu bài đầy đủ sau mỗi buổi dạy, có

sổ ghi kết quả các lần khảo sát của từng học sinh; hệ thống đề kiểm tra, khảo sát.

- Khi biên soạn tài liệu ôn thi cần bám sát tài liệu chuẩn kiến thức kỹ năng bộ môn toàn

cấp học, sách giáo khoa, sách bài tập, các đề thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT của các

năm trước và Tài liệu bồi dưỡng học sinh vào lớp 10 THPT; Cấu trúc đề HSG của SGD.

Trong khi giảng dạy giáo viên cần quan tâm giúp đỡ học sinh nâng cao các mức độ

thông hiểu và vận dụng kiến thức.

2.4. Đối với học sinh, phụ huynh.

4

- Có đơn xin đăng kí học thêm, đơn có ý kiến của cha mẹ học sinh (theo mẫu quy định

ở TT29/BGDĐT)

- Có đủ sách, vở và tài liệu ôn thi theo yêu cầu của thầy, cô giáo giảng dạy.

- Đi học đúng giờ và thực hiện đầy đủ các nội quy, quy định của nhà trường.

- Trong giờ học: Chăm chú nghe giảng, sôi nổi học tập, cố gắng trong mọi hoàn cảnh.

 - Ở nhà: Hoàn thành bài tập giao về nhà, rèn kỹ năng làm bài, rèn kỹ năng trình bày.

Hoàn thành các bài tập, học thuộc các kiến thức thầy cô giao.

- Phụ huynh: Tạo điều kiện, quan tâm đôn đốc con em học tập, thường xuyên và tin

tưởng, thực hiện theo đề nghị, kế hoạch của nhà trường, thầy giáo, cô giáo dạy. Nghỉ

học phải có giấy xin phép của phụ huynh.

- Đồng hành cùng nhà trường và các thầy cô trong công tác giáo dục đạo đức, ý thức

học tập.

III. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI

1. Đối tượng học thêm.

1.1. Học sinh được nhà trường lựa chọn để bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Học sinh được lựa chọn để bồi dưỡng và tham gia Kỳ thi chọn học sinh giỏi các cấp

là học sinh đang học cấp THCS tại trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn, trong đó:

- Đánh giá kết quả học tập và rèn luyện cuối năm học 2024-2025 hoặc cuối học kỳ I

năm học 2025-2026 đạt mức khá trở lên.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 môn thi duy nhất ở các cấp.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký dự thi 01 (một) môn hoặc phân môn (đối với môn Lịch

sử và Địa lí) hoặc mạch nội dung (đối với môn Khoa học tự nhiên).

1.2. Học sinh lớp cuối cấp tự nguyện đăng ký ôn thi tuyển sinh.

- Là học sinh đang học lớp 9 tại trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn có nhu cầu thi

vào lớp 10 THPT sau khi đã được công nhận tốt nghiệp THCS và có đơn tự nguyện

đăng ký ôn tập tại trường theo đúng quy định.

- Mỗi học sinh chỉ được đăng ký ôn tập tối đa 03 môn (tổ chức thi tuyển sinh vào lớp

10).

1.3. Học sinh có kết quả học tập môn học cuối học kì liền kề ở mức chưa đạt.

- Là những học sinh đang học từ khối 6 đến khối 9 tại trường Tiểu học và THCS Lê

Khắc Cẩn có kết quả học tập môn học cuối học kì I năm học 2025-2026 xếp loại chưa

đạt.

- Số môn học căn cứ vào kết quả cụ thể và nguyện vọng đăng ký của học sinh.

2. Môn học thêm

2.1. Đối với học sinh bồi dưỡng học sinh giỏi.

- Nhà trường tổ chức bồi dưỡng các môn: Ngữ văn, Toán, Giáo dục công dân, Tiếng

Anh.

5

- Môn Lịch sử và Địa lý gồm 02 phân môn: phân môn Lịch sử (gọi là Lịch sử&Địa lý

1); phân môn Địa lý (gọi là Lịch sử&Địa lý 2);

- Môn Khoa học tự nhiên, gồm 03 mạch nội dung: Năng lượng và sự biến đổi (gọi là

KHTN1), Chất và sự biến đổi chất (gọi là KHTN2) và Vật sống (gọi là KHTN3).

2.2. Đối với học sinh ôn thi vào lớp 10

- Nhà trường tổ chức ôn tập 03 môn: Toán; Ngữ văn; Tiếng anh cho các em học sinh tự

nguyện đăng ký ôn tập.

2.3. Đối với học sinh có kết quả môn học ở kì trước liền kề xếp loại chưa đạt.

- Căn cứ vào  kết quả cụ thể cuối học kì I năm học 2025-2026 và đơn đăng kí của học

sinh, nhà trường sẽ tổ chức phụ đạo cho các em học sinh theo đúng quy định và nguyện

vọng của học sinh.

3. Hình thức thi, thời gian làm bài

TT Môn thi Hình thức Số bài Thời gian

Môn bồi dưỡng thi HSG

1 Toán Trắc nghiệm 01 90 phút

2 KHTN 1 Trắc nghiệm 01 90 phút

3 KHTN 2 Trắc nghiệm 01 90 phút

4 KHTN 3 Trắc nghiệm 01 90 phút

5 LSĐL 1 Trắc nghiệm 01 90 phút

6 LSĐL 2 Trắc nghiệm 01 90 phút

7 GDCD Trắc nghiệm 01 90 phút

8 Tiếng Anh Trắc nghiệm 01 90 phút

9 Ngữ văn Tự luận 01 150 phút

Môn ôn tập thi vào lớp 10 THPT

10 Toán  Trắc nghiệm 01 90 phút

11 Ngữ văn  Tự luận 01 120 phút

12 Tiếng anh  Trắc nghiệm 01 60 phút

Môn phụ đạo để nâng kết quả đánh giá xếp loại

- Căn cứ vào kết quả cuối học kì I nhà trường sẽ triển khai từ đầu học kì II năm học

2025-2026.

4. Thời lượng dạy thêm.

6

STT Môn học Thời gian thực hiện Số tuần Số tiết

Môn BDHSG

1 KHTN 1 Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

2 KHTN 2 Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

3 KHTN 3 Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

4 LSĐL 1 Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

5 LSĐL 2 Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

6 GDCD Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

7 Toán  Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

8 Ngữ văn  Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

9 Tiếng anh  Từ  08/09/2025 đến 10/01/2026 18 36

Môn dạy ôn thi vào lớp 10 THPT

10 Toán (3 lớp) Từ  08/09/2025 đến 30/5/2026 38 114

11 Ngữ văn (3 lớp) Từ  08/09/2025 đến 30/5/2026 38 114

12 Tiếng anh (3 lớp) Từ  08/09/2025 đến 30/5/2026 38 114

Môn dạy phụ đạo học sinh có kết quả xếp loại học lực chưa đạt

 Môn dạy căn cứ kết

quả cụ thể cuối học

kì I và đăng kí của

HS các khối

Dự kiến từ 19/01/2026 đến

30/5/2026

17 34

tiết/môn

5. Phân công giáo viên dạy và phụ trách lớp học.

TT Môn học Giáo viên phụ trách Giáo viên dạy

1 BDHSG Toán  Nguyễn Văn Họa Nguyễn Văn Họa

2 BDHSG KHTN 1 Đoàn Thị Hoa Hạnh Trần Thu Hường

3 BDHSG KHTN 2 Đặng Thị Thu Hằng Đặng Thị Thu Hằng

4 BDHSG KHTN 3 Đặng Thị Thu Hằng Đặng Thị Thu Hằng

5 BDHSG LSĐL 1 Hoàng Văn Cường Hoàng Văn Cường

6 BDHSG LSĐL 2 Nguyễn Thị Toan Nguyễn Thị Toan

7 BDHSG GDCD Nguyễn Thị Ánh Hồng

Nguyễn Thị Ánh Hồng

7

8 BDHSG Tiếng Anh Nguyễn Thị Hiền Nguyễn Thị Hiền

9 BDHSG Ngữ văn Phạm Thị Hồng Phạm Thị Hồng

10 Ôn thi vào THPT Toán Nguyễn Văn Họa
Nguyễn Văn Họa

Đặng Thị Thu Hằng

11
Ôn hi vào THPT Ngữ

Văn
Nguyễn Thị Toan

Nguyễn Thị Toan

Phạm Thị Hồng

12
Ôn thi vào THPT Tiếng

Anh
Nguyễn Thị Hiền Nguyễn Thị Hiền

6. Lịch thi và Địa điểm tổ chức

a. Bảng tổng hợp các mốc thời gian chính

Hoạt động
Đơn vị

thực hiện
Thời gian hoàn thành

Tổ chức thi chọn HSG cấp Trường

Trường

TH&THCS

Lê Khắc

Cẩn

Trước ngày 30/11/2025; (báo

cáo kết quả về Phòng VHXH xã

trước 05/12/2025).

Tuyển lựa thí sinh tham dự đội

tuyển cấp Xã (Dự kiến)

UBND xã

An Hưng

Trước ngày 20/12/2025

Đăng ký danh sách dự thi HSG cấp

Thành phố

UBND xã

An Hưng

Chậm nhất ngày 25/12/2025

Tổ chức thi HSGcấp Thành phố Sở GDĐT Ngày 12/01/2026

Thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT Sở GDĐT Dự kiến tháng 6/2026

b.Địa điểm tổ chức thi cấp thành phố

Địa điểm Môn thi Thời gian làm bài Giờ phát

đề
Giờ

làm bài

Khu vực Đông Hải Phòng

8

Điểm thi 1

Trường THCS

Trần Phú

(Phường Lê

Chân)

Toán, KHTN1,

KHTN2,

KHTN3 (Tối đa 30

phòng thi)

90 phút 07h55’ 8h00’

Điểm thi 2

Trường THCS

Ngô Quyền

(Phường Lê

Chân)

Ngữ văn; LS&ĐL1,

LS&ĐL2, GDCD, Tin

học (Tối đa 31 phòng

thi, có 02 phòng Tin

học)

Ngữ văn (150 phút), các

môn còn lại 90 phút
07h55’ 8h00’

Điểm thi

tuyển sinh

Theo đơn vị

học sinh đăng

ký dự thi

Toán; Ngữ văn; môn

thứ 3 (theo QĐ của Sở

GDĐT)
Toán 90 phút; Ngữ văn

120 phút; môn thứ 3: 60

phút

Theo QĐ

của SGD

Theo

QĐ của

SGD

 Trên đây là kế hoạch Tổ chức dạy thêm, học thêm trong nhà trường năm học 2025-2026

của trường Tiểu học và THCS Lê Khắc Cẩn. Đề nghị cán bộ, giáo viên, các tổ, nhóm

chuyên môn triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn

cần báo cáo lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng VHXH (để b/c);

- BGH (để c/đ );

- Các TCM (để t/h);

- Lưu hồ sơ CM.

HIỆU TRƯỞNG DUYỆT

Phạm Văn Toàn

NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Nguyễn Phương Nam